« Qui Regni sunt habitæ, ut cum Deo in con-

humanum; et verbis haud dici potest, vivificumque plantarium insertum est.

98. Qui propter timorem Dei propriam voluntatem exciudit, illi, nescio quomodo, inscienti Deus voluntatem suam ipsius largitur ac donat, eamque indelebilem in ejus pectore custodit, et oculos cordis ejus aperit, ut ipsam cognoscat, et ad eamdem implendam vires sufficit. Hæc autem gratia sancti Spiritus operatur, citra quam nihil fit (18).

99. Si omnium peccatorum tuorum veniam, sive per confessionem, sive per angelicam habitum quem induisti, consecutus es, quantum hoc tibi charitatis in Deum gratiarum actionis, et humilitatis argumentum erit? quoniam mille dignis supplicis, non ea solum effugisti; sed insuper adoptione filiorum Dei, et gloria, et regno eorum dignatus es. Hæc mente versans, semperque recogitans, promptus et paratus esto, ne quando contempnas eum, qui te honoravit, et mille tibi delicta condonavit: sed in omnibus factis illum honores et glorifices, ut ipse te vicissim majore honore afficiat, quem super omnem creaturam aspectabilem extulit, germanumque amicum suum nominavit.

100. Quantum anima corpori, tantum homo intelligentiæ particeps toti mundo antecellit. Noli, homo, ad imaginem rerum conditarum attendere, et inde ea te honorabiliorem existimare: sed ad impartitam tibi gratiam respiciens, intelligentisque et ratiocinantis animæ tuæ dignitatem perpendens, Deum lauda, qui te plus quam omnia quæ videntur colonestavit.

101. Cogitemus, quo pacto Deum glorificari possimus. Glorificatur autem non aliter, quam quomodo a Filio glorificatus est. Per quæ enim ille suum Patrem glorificavit, et vicissim a Patre suo per eadem glorificatus est, ea nos quoque sedulo faciamus, ut per illa glorificemus eum, qui se Patrem nostrum cœlestem appellari non refugit, et glorificetur ab eodem gloria Filii, quam habuit apud eum, antequam mundus fieret ¹⁷. Quæ porro illa sunt? Crux, id est, mundus

junctione Spiritus essent, gustarentque ejus bona ineffabilia, eorum nullus oblatæ ab hominibus infamis et despiciendæ gloriæ desiderio, amoreque ducitur. Sed nec aurum aut vestium, aut lapidum, qui ab insipientibus pretiosi censentur. Divitis affluentibus cor non apponit (Psal. lxi, 11): nec a regibus et principibus cognosci vult, qui non imperant, sed a multitudine ipsis potius imperatur. Tales non valde ut magnos et sublimes admiratur ac suspicit: nec existimat, eos familiaribus suis majorem honorem et decus conciliare. Nec aliud quidquam hominibus illustre et splendidum expectet: nec ut quispiam ab opibus ad inopiam, aut a principatu et summa potestate, conspiciendæ dignitate ad extremam ignominiam et contemptum devolvi metuit.

in animis nostris plane mortuus, tribulationes, tentationes, et si quid aliud passionum Christi est; quæ in multa patientia sufferentes, Christi passionibus imitamur, et iis glorificamus Patrem ac Deum nostrum, ut gratia filii ipsius et coheredes Christi.

102. Anima, quæ inclinatione affectuque ad ea quæ subjecta sunt oculis nondum se perfecte liberatam sentit, contingentia sibi molesta, et persecutiones allatas a dæmonibus, et hominibus, absque mœstitudine tolerare nequit; sed afflictioni erga res humanas astricta, et alligata quodammodo, pecunie jactura mordetur, facultatumque spoliatione dolet, et plagis corpori suo inflictis, majorem in modum cruciatur.

103. Si quis a propensione et concupiscentia rerum sensus moventium animam suam abstraxerit, Deoque univerit et devinxerit, non solum pecunias ac possessiones suas despiciet, illisque amissis, velut si aliena et ad se nihil pertinentia amisisset, tranquillo erit animo, verum etiam acerba corpori suo illata cum gaudio, et qua deest gratiarum actione sustinebit, semper videns exteriori quidem hominem juxta Apostolum ¹⁸ corrumpi, interiori autem de die in diem renovari. Alioquin tribulationes secundum Deum hilariter, et læto animo perferri nequeunt. In his enim perfecta cognitio, et sapientia spiritualis exercetur: quibus qui catet, in tenebris ignorantiae ac dissidentiae perpetuo incedit, nec videre patientiae et consolationis lumen ullo modo potest.

104. Omnis suo judicio sapiens, et disciplinis interioribus eruditus, divina cernere et cognoscere mysteria dignus nunquam erit, donec humiliari, et magnifica existimatione sui deposita, stultus fieri voluerit. Nam qui istuc facit, et divinis in rebus sapientes fide firmissima sequitur, eorum ductu simul in civitatem Dei viventis ingreditur, ducenteque et illuminante se divino Spiritu, videt ac discit quæ aliorum hominum nemo vidit, aut videre et intelligere unquam potest, et tunc Θεοδιδάκτος, a Deo doctus fit.

105. A Deo doctos, hujus mundi sapientum discipuli pro fatuis habent, cum ipsi vere sint fatui, terrena et insipienti sapientia ingeniosi scilicet et acuti, quam stultam fecit Deus, secundum Apostolum ¹⁹, et quam theologica vox pronuntiat terrenam, animale, diabolicam, plenam contentionis et invidiæ. Hi enim quoniam extra divinum lumen sunt, et admirabilia quæ in ipso videre hand queunt, in lumine manentes, quæque in eo sunt aspicientes, et alios docentes, errore captos, et seductos arbitrantur, cum ipsimet seducti sint, et inexplicabilia Dei bona non gustaverint.